S. Mellito Londini Episcopo *a* extruit recte statim S. Pauli, *b* et S. Justo Roffensis Episc. *c* ecclesiam S. Andreæ: *d* Locus Syndici. *e* respondit Abb. Bangor. *f* Britonum vesti,

*Guillelmus Neudrigensi auctore costante, aliisque pluribus de-
statibus, potissimum ubi causa Britonum agitur. — *l* Ex ista legione in Augusto alijs ducta ad fluvium Icam apud Silures antiquos in Britannia, nunc Comitatu Monasterium. — *m* Obit S. Augustinus anno 608 die 26 Maii, feria 3 — *n* Ita libri sed ser-
bendum Dorobrivi, ut habeat Antonius litterarum. inde in la-
bula Peutingeriana contractum nomen Hobbi, ut inde potius urbs Roffensis, *urbs Roffensis.* — *o* Ita enim in Concilii Britan. pagina 130 ex antiquis da scriptis. Ethelber-
tonus Rex Deo inspirante pro animo sue remedio dedi Episcopum Melitum terram, quæ appellatur Tillingham ad monasterium, sive solatium, scilicet S. Pauli. Li ego Rex Ethelbertus ita firmiter concedo tibi Pascuill Melito potestatem ejus habendi et possidendi, ut in perpetuum in monasterio uolitate permaneat. *Ex bonis Con-
suariens monasterio ei recens collata seorsim agemus.**

CAPUT V.

Leges a S. Ethelberto latæ. Mors ejus et sepul-
tura.

Ex lib. 2. cap. 4 et 5

*L*aurentius Archiepiscopi gradu potitus, strenue fundamenta Ecclesie, que nobiliter jacta vidi, augmentari; atque ad profectum debiti culminis, et crebra voce sanctæ exhortationis et continuis pœc operationis exemplis provehere curavit. His temporibus venit Mellitus Londoniæ Episcopus Romanus, de necessariis Ecclesie Anglorum causis cum Apostolico Papa Bonifacio tractatus. Et cum idem Papa reverendissimus cogeret Synodum Episcoporum Italiae, de vita monachorum et quiete ordinaturus, et ipse Mellitus inter eos assedit anno octavo imperii Phocatis Principis, a Indictione decima tertia, tertia die Kalendarum Martiarum, ut quæque erant regulariter decreta, sua quoque auctoritatè subscribentur confirmaret, ac Britanniam rediens, secum Anglorum Ecclesias mandata atque observanda deferret, una cum epistolis, quas idem Pontifex Archiepiscopo Laurentio, et Clero universo, simul et Ethelberto Regi atque genit Anglorum direxit. *b*

12c. 4
S. Laurentio Archiepiscopo,
*et S. Mellito Romanum pro-
tector,*
E

18 Ethelbertus Rex inter cetera bona, que genti suis consulendo conferebat, etiam decreta illi judiciorum, juxta exempla Romanorum cum consilio Sapientium constituit. Quæ conscripta c Anglorum sermone hæc tenus habentur, et observantur ab ea. In quibus *d* primitus posuit, qualiter id emendare debetur, qui aliquid rerum vel Ecclesie, vel Episcopi, vel reliquorum ordinum furore auferret, volens scilicet iustitionem eis, quos et quorum doctrinam suscep-
perat, praestare.

19 Anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo et decimo sexto (qui est annus viceversus primus, ex quo Augustinus eum sororis, ad prædicandum genti Anglorum missus est) Ethelbertus Rex Cantuariorum post regnum temporale, quod f quinquaginta et sex annis gloriosissime tenuerat, eterna caelestis regni gaudia subiit; qui tertius quidem in Regibus Anglorum cunctis Australibus eorum provinciis qui Humber fluvio et contiguis ei terminis sequestrantur a Borealis, imperavit; sed primus omnino eucli regna consecendit. Defunctus vero est Rex Ethelbertus die vigesima quarta mensis Februario, post g viginti et unum annos accepta filii, atque in portico S. Martini intra ecclesiam beatorum Apostolorum Petri et Pauli sepultus, ubi et Bertha Regina condita est.

cap 5
e
*moritur anno
616.*
f

g *stepeatur.*

h *hic natus tradit
decreta judi-
citorum,*
i
d

l *Loces S. Ethel-
berti*

a *Bonifacius*
4 Papa scribit
5 Ethelberto,

b *h* *decreta judi-
citorum,*
c
d

e *Loces S. Ethel-
berti*

f *Loces S. Ethel-
berti*

g *Loces S. Ethel-
berti*

h *Loces S. Ethel-
berti*

i *Loces S. Ethel-
berti*

j *Loces S. Ethel-
berti*

k *Loces S. Ethel-
berti*

l *Loces S. Ethel-
berti*

m *Loces S. Ethel-
berti*

n *Loces S. Ethel-
berti*

o *Loces S. Ethel-
berti*

p *Loces S. Ethel-
berti*

q *Loces S. Ethel-
berti*

r *Loces S. Ethel-
berti*

s *Loces S. Ethel-
berti*

t *Loces S. Ethel-
berti*

u *Loces S. Ethel-
berti*

v *Loces S. Ethel-
berti*

w *Loces S. Ethel-
berti*

x *Loces S. Ethel-
berti*

y *Loces S. Ethel-
berti*

z *Loces S. Ethel-
berti*

ALIA VITA

ALIA VITA

Ex Legenda SS. Angliae Joan. Capgraviis.

Ethelbertus a antem Rex Deo amabilis, tertius erat b Regum Cantie; sed primus regni eadum ascensor. Quidquid Anglorum Apostolus Augustinus, discipuli sui Evangelici, in vinea et messe Domini profecerunt, salva Christi præventrice gratia, huic debetur. Quantum enim in humanis rebus est, nisi ille concessisset, nisi Divinos operarios adjuvisset, nullus cultus, nullus fructus verae salutis Anglorum terræ provenisset. Suscepit in legatis suis Christianum adhuc incredulus: laudavit æternæ felicitatis nuntium, cui disfidebat: collegit anxios advenas in urbe sua Dorelernia, quos nesciebat: dedit ibi eum: vitæ necessariæ mansionem temporalem, deinde perennem his, quorum sectam non admittebat. Non illos ut ignoto habitu et moribus abhorruit, non ut alienos repulit, non ut humiles contempsit, non ut suorum numinum ac paternarum legum damnatores damnavit: sed animi clementia prædicantibus favit, et, ut ad suam fidem, quos possent, converterent, patienter tulit, clementer annuit.

B Tam benignus in Christianos in nativa gentilitate fuit, quam tandem induita Christianitate. Quod enim Augustinus cum consortibus humiliiter evan- gelizabat, iste sublimiter confirmabat. Quod illi Apostolice plantavit, ille regifice propagavit. Rex enim exhortatione ac promissione beatitudinis æternæ magis, quam suo terrore, satagebat, sicut divino do- cumento didicerat, voluntarios, non coactios, Deo acquirere. Reges quoque subjectos vel consortes ad cultum Christi tota benignitate excitabat: credentes, ut fratres, cognatos, et concives regni æterni mire amplectebatur. Ubique Christus colebatur, et ecclesiis passim constructis, fana et delubra, aut destruuntur, aut in ecclesias consecrantur. Quanto hunc congratulationis affectu, pro suscepta fide S. Gregorius fovit, quam mellifluis epistolarum instrumen- tis, ac si ecclæstibus osculis, ad omnem pietatem attraxit, ad omnem virtutem accendit, ad ineffabile dilatandi Christi regni premium, proposito Constantini Augusti exemplo, incitavit.

C Construxit per Augustinum Domini Salvatoris ecclesiam, ac etiam extra urbis muros in honore Apostolorum Petri et Pauli insigne monasterium, ubi et Rex et Pontifex cum omnibus successoribus suis perpetualiter requiescerent. In Londonia in honore B. Pauli Apostoli ecclesiam construens, illi Episcopum provexit: Roffensis similiiter praesulatus cum ecclæsia S. Andreæ Apostoli ab ipso fundatus, sufficenter datur. c Eliensis quoque monasterii ipse fundator in antiquis chartis legitur, quamquam beata Virgo d Etheldreda post longam desolationem sibi primatum mereatur. Hæc et alia inclyta, vel Pontificalia, vel monasticalia, quantum libera- lissimus Rex, et superni regni cultor amantissimus, cum ceteris minoribus oratoriis sublimaverit, re ipsa hodie elucescit. Monasterium Apostolorum regius possessionibus ampliavit, ornatu vario decoravit, regia liberalitate et Apostolica auctoritate privilegiis multiplicibus honorando. Ad hoc enim monasterium e S. Dunstanus crux noctibus orandi gratia veniens, visionem supernorum civium vidit, et hymnis ecclæstibus interesse meruit: qui saepius dixisse fatur, quod, ubicumque in ecclesia vel coemeterio pedem quis vertaret, super aliquem Sanctorum calcaret. adeo loca corporibus Sanctorum plena esse asserunt.

d Ethelbertus enim rex, cum usque ad Iunibrie fluvium subditio sua possideret, sic se pauperem Christi exhibuit, tamquam nihil habueret. Gloriosum erat videre late imperantem egenis servire; Reges

terrentem, Sacerdotes Dei metuere: populis præ- dentem, Clericis obedere, pusillos et infimos Ecclesie venerari. In compescendis vitiis, virtutibus extollendis, mandatis Dei explendi, cunctisque pietatis operibus quantum eniuerit, ille æthereus libertudo clarus expressit, quanto in his segnus mundus obmutuit. Migravit autem ad Dominum vi Kalend. Martii, anno regni quinquagesimo sexto, adventus moritur. B. Augustini ad se ac susceptæ Christianitatis vice- simo primo, et anno Domini sexcentesimo decimo sexto f... Ejus autem sanctitatis testis est antiquitas, veterumque Sanctorum favens auctoritas, quod scilicet antiquitus a primordio, ipsius inter Sanctos celebrare sit solemnitas.

E Cum quodam tempore ejus festivitas negligetur, nec porticus sua solito ornatus, nec lumine vestiretur. Sacerdos quidam eadem nocte devotionis gratia ibidem excubans, vidit puerum quemdam de tumba sancti Regis procedere cum tanta claritate, ut portius tota resplendere videretur: faculum lucidissimam in manu gestabat, facies benigna, et nivea cum oculis sidereis illi erat, aurea casuaries numeros velabat, et contemplatorem suum stupidum et trepidum sic afflatur: Nec huc inquit, mili in bac una mea nocte ministrare curasti, nec adeo dignum existimasti. At ego perenni illustratus splendore, nequaquam vestro indigeo lumine. Haec increpando dicens, tumbam suam, eodem contemplatore vigilante, et evidentissime intuente, subiit. In mysterio visionis hiujus potest videri foruanum pueri significare ejus post baptismum in Christo simplicitatem, atque evangelicam parvuli innocentiam in nuditate, inornatae sue portius injuriam, in praetensa lampade. Fratrum redarguisse negligentiam, et inerudele cætitatis culpam.

a *Hinc colligas protologum Auctoris a Capgrave rejectionem.* — b *Addit in Regibus Anglorum, qui cancellis Australibus provinciis Imperavit, ut jura ex Iudea resulnus. Alius quintus fuit Regum Cantie — c In Monastico Andicano pag 87 doctar Rex Ethelbertus Ellensis Ecclesie fondator ministros officium Dei completes constitutus, quos Pendo Regis exercitus postea fugavit. Situm est monasterium Elyense in regno Orientis Anglorum, in Comitatu Cantabrigiensi, ad fluvium Granum in insula quoque — d alias Edfridus, vulgo S. Audrye, plus fuit anno Regis Orientalis: colitur 23 Junii de eo agit Beda lib. 4 cap. 19 et 20. Godwinus acturus de Epis opis Eliensibus, iste postea constitutus, prefatur S. Ethelbertum ex consilio S. Augustini ibi ecclæsem condidisse quam postea fatiscentem et rurine proximam reparavit S. Ethelreda, et in sanctimonialium canopibus convertit facta prima illi Abdissa. — e Archiepiscopij Cantuariensis vita finitus an. 958 colitur 19 Mar. — Comitatus hie iudiciorum decreta verbis Bedr. inserta, a nobis supra num. 18 relata.*

HISTORIA DONATIONUM S. ETHELBEBTI
Ex MSS. apud Spelmanum.

F Sanctus Ethelbertus Rex Angliae, qui suscepit Christianitatem a B. Augustino missa a D. Gregorio Papa an. Dom. lxxxvi, in Ecclesiam Christi Cantuarie dedit eidem Augustino et successoribus suis palatiuum regium, et sedem perpetuam in civitate Dobroberie, que nunc dicitur Cantuaria, cum ecclesia veteri, qua: ab antiquo tempore Romanorum ibidem fuerat fabricata, quam ipsomet Augustinus Salvatoris nomine dedicavit, post consecrationem suam b Arlatenisi factam.

c 2 c Ordinatus igitur Augustinus Angliam rediit, et cum gloria, et omni qua decuit solennitate, a Rege et populo est suscepitus, atque in civitate Cantuarie Sedem Episcopalem Rege auctiuitate adeptus, primarium Angliae genti retulit primarchatum. Patrocinium illud primarchiale Rex ipse Deo amabilis tanto fuit triumphali gaudio excipiens, ut illum statueret sua metropolis Ecclesiasticum Præside, quem pri- mitus suscepit hospitem; nec tantum urbis, sed et totius orbis sui speculativum filialiter præse- rebat Custodem: solium regni in Sedem Pontifica- lem, atdamque Regis in Christi Ecclesiam transfe- rentis.

*S. Ethelbertus
necum sus-
cepit fide
Christianis
fauci.*

*b
baptizatus
fidem propa-
gat.*

*c
Eliam apud
Reges.*

*d
excitatus a
S. Gregorio:*

*e
extremi ecclæ-
sis*

*f
el monaste-
rium Ellensi-
e*

*g
el Apostolorum
Petri et Pauli:*

*h
e*

*i
i
ornatus*

D
EX CAPGRAVIO.

f
inter Sanctos
cohatur:

in visione Sa-
verdos incre-
patur ob lumen
ad rehquias
non accensum.

S. Dunstanus,

S. Ethelbertus
dedi S. Au-
gustino pa-
tavium:

b
c

pro sede
Pontificale:

EX SPLENNANO
EX SPLENNANOTemplo f. loco-
rumd
in ecclesiam
S. Pancratii
consecrato :e
monachis
Cantuarie
constitutusdedit parcas
possessiones,

Arens. Veruntamen, ut veterem primitus cum actibus suis exoneret hominem, et novum decentius induret, famum illud, sive idolum, quod situm fuit non longe ab ipsa civitate ad Orientem, quasi in medio itinere inter Ecclesiam praetam S. Martini et muros civitatis, in quo secundum ritum gentis sua sollebat non Deu, sed demonis immolare, consilio salutari beatissimi Augustini ab iniquitatem et sordibus Gentilium purgari fecit, et simulacrum, quod in eo erat, confracto, in Ecclesiasticam Synagogam mutavit; et eam fecit in nomine d' Pancratii Martyris dedicari. et haec est prima ecclesia a nostro in Christo protoparente et Pontifice dedicata.

3 e Statuit etiam idem Rex, auctoritate sancte Romane Ecclesie, ut in Ecclesia Cantuarie ordinatio monasticorum monachi in perpetuum observarent: ne primorum volueret prædicatio monachorum a memoria deleretur, sed semper recens in mente recedentium perseveraret. Dedit etiam idem Rex possessiones amplias prædictis Fratribus, infra civitatem Cantuarie et extra. Et exinde dicta Dorobernensis Ecclesia propter primum, et quia inde primo Christiana religio emanavit, et regnum Anglorum illuminavit; sicut Rex ipse tenuit suas terras, et consuetudines liberas et quietas in suo dominio, ita

B Archiepiscopus et Ecclesia præconuenda tenuit terras suas et consuetudines suas omnino liberas et quietas in suo dominio, et inconcusses habuit dicta Ecclesia Cantuarie omnimas libertates et consuetudines suas in possessione pacifica sine interrupcione cujuscumque, ex consuetudine et antiquo more sine fœcitis vel monumentis regis, usque ad tempora g Wythredi Regis; cuius monumentis tener talis est: Anno Dominicæ Incarnationis pœxix Withredo glorus Rex Cantie cum Reverendissimo Archiepiscopo h Britwald precepit vngregari Concilium in loco qui nomenatur Barancele, præsidente eodem Concilio junu nominatio elementissimo Rego Cantuariorum Withredo, et eodem venerando Patre et Primate totius Britannie, simulque i Tobias Episcopo Reffensi Ecclesie, cum Abbatibus, Abbatissis, Presbyteris, Diaconibus, Duriboribus, Satrapis, pariter tractantes de statu Ecclesiastico Dei in Anglia, et de his quæ a fidei Regibus prædecessoribus et propinquis, k Athelberto videlicet posterisque ejus, Deo omnipotenti in proximam hereditatem data fuerunt, qualiter secundum veram justitiam stare et

permanere valeant, vel quomodo ea conservare D oporeat amodo et usque in finem seculi, constituentes. l

4 m Augustinus Episcopus, Dorobernæ Sedes famulus, omnibus successoribus suis Episcopis, cunctisque Anglie Regibus cum suis posteris, atque omnibus Dei fidelibus, et in fide et gratia pacem et salutem, Patet omnibus, quod Deo amabilis Rex E delbertus, primus Anglorum Regum Christi regno sacratus, nostra instaurata et sua prodiga benevolentia, inter ceteras Ecclesias, quas ferit, et Episcopias, monasterium extra metropolim suam Doroberniam in honorem Principum Apostolorum Petri et Pauli regulerat condidit, et regalibus opibus, amplisque possessionibus ditavit, dilatavit, magnificavit, perpetuaque libertate et omni jure regio cum omnibus rebus et judiciis intus et foris illi pertinentibus munivit, siveque regio privilegio et superni iudicii impetracione, atque Apostolicae sancti Papie Gregorii intermissione excommunicatoria, contra omnem injurian confirmavit.

et S. Augu-
sto confirma-
toris;

a Hoc Spennanus ex codice MS. Ecclesiæ Cantuarientis pag. 123 — b Invo Lingua, ut ante probatum. — c Hoc interse-
runtur ex codice MS. foundationis monasterii S. Augustini Can-
tuariensis, citato Aucto de Gestis post Interrogationes Augustini
a Gregorio cap. 31. Vnde Spennanus pag. 113 et 114. t. men. E

to queris lib. 1 Apostolus Benedictinorum in Anglia tract.
1, 15 eadem refert historiam a Sprocto et Spinu descriptam.
Sunt autem aliquæ apud Phormum cap. 1, 3 et 8 etiæ verbis
eis. — d Est hic Pancratius puer, annorum 14 Rorat sub Do-
cteiano capite plenus 12 Marc, quo die in baptista ejus humum
27 in Evangelio habuit S. Gregorius Papa, qui raro ecclesiastum a
Presbyteris negligenter curantibus abscondit, deditique monachis
quid ad sanctissimum Martyris corpus quoniam opus ter portare
et utem ibi. 8 reporti epistola 18. Forte inde aliquæ mo-
nachii in Britanniis missæ ejus cultum magis promoverent. Ad-
ditur hoc in codice MS. S. Gregorii olim Abbatum monasteriorum
S. Andreæ de patrimonio S. Paueri et fundante Addi Thorus
suo tempore inde exiit et altare in portio ecclesie australi, in
quo S. Augustinus solebas celebrare, ubi prius steterat simula-
crum regis — Haec quoque ex codice MS. Ecclesiæ Cantuarientis, fides diploma-
turi annis monachis Dorobernensis in Chronico ad annum
1181, a deinceps monachis convolutis S. Augustini produxisse duas
clerulas suspectas et totas. A quædebet autem antiquas S. Ethel-
berti tria attribuuntur. Quod primum probandum est contra
diplomaticum Regum Edwiri et Ethelredi supra aliud — g Regnavit
ab anno 692 ad 720 per 33 annos. — h S. Bretilodus ordinatus
est Archiepiscopus anno 993 et teste Bedu lib. 3 cap. 24 sedit
menses 27, menses 6, dies 14, defunctus anno 731, 9 Januarii,
quo die ut in actuatu est. — i Et hoc tradidit Episcopus falsus
ab anno 1030 ad 727. — k Hoc solum de S. Ethelberto in ea
Synodo seu concilio regi profertur, ut in vel testis non suspicio
furnari posset, quia ab uno nulla diplomata facerent concessus. — diploma
l Heliq. et quinque Codicibus MSS. exhibet Spennanus pag.
189 et 191. — m Hoc invenimus est diplomaticum seu script. S. Augustini,
qui donacione S. Ethelberti confirmat, et canonizatio ab
omni jurisdictione Archiepiscopi eximuit. Integrum estat editum
a Fluvio cap. 1, 10, et Spennano pag. 121, qui ibidem et in
Archologia de bullâ plumben argentea ayd.

S. Pancratius

ANIMADV.

PAP. 54

Bertwalam.

fides diploma-

turi.

ANIMADV.

PAP. 54

Bertwalam.

DE S. JOANNE THERISTE MONACHO ORDINIS S. BASILII APUD STYLOM IN CALABRIA

Commentarius historicus.

ANIMADV.

PAP. 55

F

Joannem Theristen venerant cultu Ecclesiastico die xxv Februario Panormitanu in Sicilia, et Styliani in Catalogia: illi ut apud se unndo olim natu, huius ut ecclesie in monasterio vicino hac die renatum. Styliani uerum partem tuncat Paulus Gnatius in Glorioso tempore Sanctorum Calabria pag. 167. De Panormitanis in Martyrologio Sicilio ista scribit Octavianus Cyprianus noster: xxv Februario, Panormiti S. Joannis monachi, cognomento Theristis, ex Ordine S. Basilii, Martyrologium Siculum citat et describit Ferrarius in Genevi Catalogo, congitque in Notis forte hinc diem esse Translationis, quod de eodem Martyrologium Romanum agat ad item xxiv Junii, ubi haec leguntur: Apud Stylo in Calabria, S. Joannis cognomento Theristi, monastica vita hunc ut sanctitudine insigni. Eadem leguntur in Martyrologio Benedictinis Menardi, et Italicis: meminunt illius etiam Dorganus, omisso capitulo, et loco generationis. Bucellius in Iudice Joannem Theristum natum ad xxiv Junii spectare, quo cum tamen die anni

sit. Menardus lib. 1 Observationum annotat Capitulum relatum asserre enim usque ordinis S. Basilii, quod infra ex Actis manifestum redditur: in quibus num. xi dicitur templum ejus vim Kalendas Julii consecratum: ipse vi Kalendas Martius evolasse in eodem.

2 Annotat Barontius Acta ejus fileliter conscripta extare, qua ei enarrata fuerint a Cardinale Sirleto additique huic ex Actis reddidisse certainam rationem de ejus cognomento, cur a metendo Theristi fuerit appellatus: quia num. 10 in Actis legitur. Ea nobis Neapolis missus Antonius Beattius noster Grece reperta in codice MS. monasterii Cryptæ-Ferrarie, et Latine reddita a Stephano Bardario a Stylo Ordinis Minorum conventionalium, ut infra in epilogu legitur. Eadem Acta Italico sermone editul memoratus ante Gualterius, ex eodem antiquo codice Cryptæ-Ferrarie, citato hor exordio: S. Joannes Terrestri, Ordinis nostri Pater, in Calabria, a parentibus claris, Christi humani generis Servatoris religionem coletibus, procreatus est. Quae eadem Latina acta ex versione Bardari dicens.

Auctor

Acta ejus

Greco scripta.

Latine reddita,

Italice edita?

ANIMADV.

PAP. 54

Bertwalam.

fides diploma-

turi.

ANIMADV.

PAP. 54

Bertwalam.

fides diploma-

turi.

ANIMADV.

PAP. 54

Bertwalam.

fides diploma-

turi.

ANIMADV.

PAP. 54

Bertwalam.

A. *Anctor Græcus est ejusdem Basiliani Ordinis monachus. Cognomen S. Joannis Gualterius scibit Terrestri, MSS. Acta Theristii, Baroniis et aliis Therestii, Captainus optimus Theristis, aut Theristæ. Græce appellatur Ιωάννης ὁ Θεριστής, messor, ἀπό τοῦ θερίζειν, metere, messum facere, ob caussam, infra referendam.*

3 Stylos, Leandro Alberto Stillum, oppidum in monte perhonestum, ab ora marii Iouii introrsum quatuor millibus, in Brutis (nunc appellant Calabriam ultraiore) inter Locros et sinum Scylacium. Sedem ibidem olim Episcopalem fuisse tradunt hæc Acta, et quidem restauratam, postquam urbs ea aliaque vicina o Saracenis jam pridem eversa fuit, de quibus extant antiqua monumenta apud Gualterium pag. 166 his verbis: *Hi sunt Episcopatus, qui sub ipsa persecutione destructi fuere, a parte marii Oceani, Episcopatus Taurianii, Nicoterii, Vibonis, Amantiae, Agelli, Veliæ... A parte marii Adriatici Episcopatus Brizzani, Hieracii, Stili, Trischene... Qui Episcopatus, ultra defectionem populorum et persecutionem, per multa tempora propriis Episcopis caruerunt. Constantinopolitanum Imperium nullum poterat praeparare adiutorium, propter Cretensium et Saracenos obstaeculum. Hac ibi.*

B. *Fuit Creta a Saracenis Hispaniensibus occupata circa annum 1000, ab Africanis vero Sicilio circa annum 1030-1040, exinde Calabria et Apulia cum viciniis dilitibus Saracenorum depredationi patuerunt: at post ducentos circiter annos, Normanni rerum in Apulia potiti, inde punctatum et Græcas et Saraceos expulerunt: quod Guilielmo Toncredi filio, qui a Brachio ferre cognomen traxit, potissimum tributur, qui et Apulie Comes dictus est. Hinc fratres successerunt, quorum principius Robertus Guiseardus, cuius infra in Actis mentio est, Apulie Calabriam adiunxit, dein a Nicolao II Pontifice anno 1049 Dux Apulia et Calabria creatus, imo et Siciliæ, quoniam occupare sperabat. Accutus a Roberto Duce, fuerat in uniculum frater Rogerius Comes, pater junioris Rogerii, cuius itidem Acta meminimus. Hic Messanam occupavit anno 1050, ac cum Duce Roberto contra Saracenos feliciter sepius congressus, post alias Sicilia urbes eisdem Panormum anno 1060 expulit. Roberto Duce anno 1060 ant eiram, ut alii volunt, citius, mortuo, successerunt filii, Rogerius, Dux dictus, et Bohemundus, qui in Syrium profectus, creatus est Princeps Antiochiae. Mortui ambo sunt et Rogerius Dux et Bohemundus Princeps anno 1090. Illi substitutus filius Dux Guilielmus, at nullo relieto herede, vita functus anno 1100, die vii Kalendas Augusti. Successerunt junior Rogerius, nepos ex fratre Roberti Duce, qui etiam mense Januario anni sequentis coronum Honoro II Pontifice, pro statu fidelitatis juramento, ab Archepiscopo Copuno Dux Apulia, Calabria et Siciliæ solemniter constitutus est, actandum anno 1100 die Nativitatis Christi, auctoritate Anacleti Pontificis Panormi in Regem utriusque Siciliae coronatus. Quæ pluribus referuntur apud Falconum Beneventanum, Gausfredum monachum, Lupum Protostamat, aliosque scriptis scriptores.*

S. His relatis ita extat S. Joannis ordinamus. Mortuus est, cum ultimus Rogerius Calabriæ esset magnus et augustus Princeps, ab obitu scilicet Guilielmi Ducis, et quod bene advertit Gualterius, cum neclum esset Rex coronatus: quod contigisse sub finem anni 1100 diximus, ut xxiv Februario ejusdem anni, aut circé uno alteriore anno prius, in calum emigraret, annis ipse meritisque cinnulatus. Cajetanus pag. 77 annum adscribit 1100, et quidem sub Consilium Siciliæ, quando vitam monasticam iurevis agebat. E Sicilia in Calabriam a matre S. Joannis missus est, quo tempore Messana cum reliqua Sicilia sub iugo adhuc gemebat Saracenum: id est ante annum 1100, quo Messinum Saracenos reperit diximus. Ephesus tunc pubescet, adolescentis, juvenis, impubes, pubes, imberbis, ut his

verbis appellatur, ætatis annorum farsan duodecum aut quatuordecim: natus matre Panormum captiva abducta, et patre in irruptione Saracenorum in Calabriam occisæ, at quo anno non constat. Pandulphus Collenius lib. 3 Histor. Neapol. tradit eo tempore, quo Henricus II Imperator, ab Clemente II Romæ coronatus, Capuum usque proiectus est, et res Campanæ constituit, iterum venisse in Italian Saracenos, et Scannum in Calabria cepisse. Constitutus Clemens II Pontifer anno 1100, ipso Nativitatibus die, mox Henricum Imperatorem curnavit. Potest autem illa aut aliqua anterior Saracenorum irruptione intelligi, atque ita S. Joannes moriens aliquot supra octoginta explevit ente annos.

6 Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ vi Nonas Martiæ hoc elegimus profert ex hactenus dictis elucidandum: Joannes, inquit, monachus S. Basili, et postea Abbas apud Stylos Calabriæ oppidum (quod olim Cousilinum dictum est) Therestus cognomento, mira sanctitate eluxit. Is S. Nili Abbatis contemporaneus fuit: quem ille in tanta veneratione habuit, ut terram, quam Joannes pedibus calcabat, humiliter oscularet, et eum alterum Joanneum Baptistam appellaret. Eodem S. Bartholomæus S. Nili discipulus summo honore prosequebatur. Factus Abbas multis annos monasterio prefuit, illudque sanctissime rexit, multis sui instituti relictis discipulis, ac miraculis clarus ibidem quievit in pace. Corpus in magna apud Stylos habetur veneratione. Addit se hac tradere ex ejus Vita satis prolixa, in qua ejus miracula pluribus enarrantur. Hæc die Styli coli, sed in Martyrologio Romano de illo agi vñ Kalend. Iulii: appellari Therestum quasi messorem, caussam in miraculis exponi: de eo agere Hieronymum Marafrotam in Chronico Calabriæ lib. 1. Hæc Ferrarius in illo Catalogo Sanctorum Italiæ anno 1613 excusus, qui postea anno 1625 editid novum Catalogum Generalem Sanctorum, qui in Martyrologio Romano non sunt, et de S. Joanne Theriste agit nobiscum ad xxiv Februario, et monachum, non Abbatem appellat, annotatque Vitam ejus Graece scriptam, extare, quam Latina versam hic damus. Sicut idem Ferrarius in SS. Nilo et Bartholomæo, quos forsitan tunc didicerat, S. Joanne Theriste seminas, et S. Nilum illi ante decessisse, quam si natus fuerit in Sicilia: in qua cum moraretur sub Saracenus, etiam mortuus videtur S. Bartholomæus inscriptus Martyrologio Romano ad diem xi Novembris, et S. Nilus ad xxvi Septembris: in ejus Vita Graeca Latina a Carpophilo Romæ anno 1624 edita nullam hujus Joannis Theristis reperimus mentionem. De utraque agit supra citatus Marafrotus lib. 1 cap. 33, tandem etiam Joannis cuiusdam sauditate, quam SS. Nilus et Bartholomæus reverebantur, sed cognomen Theristis non apponit, ut si alius Joannes videatur fuisse.

7 Presbyter Congregationis Oratiorum, qui in marginibus notulis ad Martyrologium Romæ indiciavit Annalium Baroni loca, ubi de Sanctis fit meatio, aut si id non sit, tempora suggestis, quibus fluerunt; ad relatum memorum S. Joannis Theristis xxiv Junii, apposuit hinc floruisse circa annum 1100-1106 contemporaneum S. Nilo, quo anno nonnulla gesta S. Nili commemorantur in Annalibus Baroniis, ut idem Presbyter ad xxvi Septembris etiam annotavit. Sed hæc ex Ferrario desumpta jam rejectimus.

neque floruit anno 970.

VITA

Auctore monacho Ord. S. Basili, interprete Stephano Bardaro,

Ex MS. Antonii Beatilli Soc. JESU.

CAPUT I.

S. Joannis Theristri virtus, educatio, conversio vel fidem, et ad monachatum.

S. Sanctus Joannes Theristi, Ordinis nostri Pater, in Calabria

AUCTORE G. B.
natus post
an. 1040

non fuit Abbas

neque cum
SS. Nilo et
Bartholomæo
vixit.

E

congnomen
theristæ.

Stylus oppi-
dum Calabriæ.

ac Sedes olim
Episcopatus,

Calabria et
Apulia a Sa-
racenis
infestata,

liberata a
Normannis,

Ducibus primo
crisis,

dein virius-
que Siciliæ
Regibus.

Mortuus est
S. Joannes
circa an.
1107

EX SPELMANO.
S. Joannes c
Comitis
Cursanis in
Calabria
oriundus,

paore occiso,

a b c

nascitur in
Sicilia motre
a Saracenis
abducta,

ab eo edocere
genus nunc,
d

possessores
artus,

et fidel Christia-
nus myste-
ria:

abilitatis in
Calabriam

Psal. 84
accipit ab ea
Crucifixum,

redit Mauros
Inmobiles;

in Calabria ab
Episcopo ex-
aminatur,

A Calabria a parentibus claris, Christi humani generis Servatoris religionem colentibus, procreatus est: ejus pater Comes fuit oppidi coiusdam, quod Cursanum appellabatur, in Styliano positum territorio: ubi hac nostra tempestate a Butteria dicitur esse. Quo tempore Sicilia penè tota Manis resuta erat, qui nomini ac populo Christiano sempiterni hostes, impia inter se inita societate, maximo cum terrore fideli cultorum, ingentem classem, et exercitum numeri amplissimum, in ea insula comparavunt: a qua solventes, et Calabriæ littoribus appelleentes, quam plurimos pagos ne permulta oppida, inter quæ a Taurianum, b Vibonem, Stylarum et c Cursanum, everttere. In Cursani autem eversione Dei permissu Joannis parens de medio sublatus est. Mater vero gravis ad famosum Panormum tracta, quam venustrate ac decore affluentem, illius urbis vir primarius uxorum sibi adjunxit. Mather parvulum in lucem editum Christiane fidei praecipit toto pectore; conjux autem Mahometicis legibus imbuiebat.

B Epichus cum pulchaceret, eumque modestum, et prudentem nosceret mater, sic fuit allocutus. Fili, captiva huc ipsa dura sum, idecirco patria luce mea non est: neque iste, quem tuum hodie putas genitorem, tuus est sator. Nam pater tuus, qui Comes

erat, ab haec barbara gente in Calabriæ Cursano nobili nostro oppido, Stylium prope sito, secus amnum supra monasterium Ordinis d' Rhodiani inhumane trucidatus est. Ac paullo post: Nata, Cursani dominatus, nec non bonorum nostrorum dispositio ad te tanquam ad verum haeredem, et filium spectat. Itaque, si illis potitum contendere volueris, thesaurum etiam magnum ibi in palatio nostro reperies, quem ego et pater tuus sum pridem obniverramus: et de loco enim satis edocuit. Post hanc Comitissam ad pueri, quod plurimum erat, se aciebuit salutem, propria et aliebat. Nata, Maurorum secte adhaerentes, tartari utique expectant peinas: amplectentes vero Christianam fidem nihil sustinebunt incommodi. Quin ethiam adiebat: Nemo, illi, nemo abi- mani suam in tuto loquens; nec illa beatissima ac jucundissima Dei visione perfrui valebit; nisi qui in hac regnummaria valle regeneratione lavacra mundatus fuerit: quod humana salutis remedium Cursani tribuitur. Ille Deo vero exhibetur cultus: hic salvus esse nequibus, dum non est, qui te hujusmodi abhuc lavaro.

C Hic, et alia verba pia educatrix supernumerio faciens, geniti annum ad baptimi susceptionem inflamnavit, et ideo inquit: Mater Cursanum condi voluntas mea restat desiderio, etiamsi peream, Tuum somnia Propheticum illud attulit: Jacta super Dominum curam tuam etc postremo firmum in tali proposito natum intelligens, Cruciculum, quoniam pes- nes se eam enstolidient, donavit: signo maximo munivit, et communavit, ut in adversis ad illam per- fuderet: multisque obiectis lacrymis dimisit: qui inde ad salutem profisebatur, et cymham conserdens, unductor navigationem subiit. Cum autem Mauritium fretum transitteret, a custodibus Messanensis, actatum fuit exagitatus. At vero pulchus Cruciculum præ manus accipiens, et ad illos conver- sus, omnes et stupidos atque immobiles roldidit.

D Interea dum aspiraret Favonius, secundissime iter suum prosecutus, ad Styli tandem rras incolunis appulus est. Hunc regionis moebo Mauritano habitu et indumento more verentes, comprehendebant, Dei consilio et providentia ad Episcopum perduxere: abo quoniam interrogatus quis esset, unde veniret, vel quondam quereret, submisse respondit: Ex Mauritania, quod in his regionibus dari adivi, sacrosancti baptisantes ergo. Qui Praesul: Tu hac in aetate id assequi non poteris: nihilominus, si

ista teneris cupiditate, in olei serventis lebetem tibi D prius ingrediendum erit. Tunc adolescens hilari fronte: Ecce paratus ad omnia, modo optatum mihi ^{objecto ote} contingat. Pontifex juvenis animum tentare studens, ignem accendi, et super eum vas imponi jussit: cui, ut cito ebulliret, ligna identidem supposebat exte- rius: cumque effervesce inspexisset, baptismi amore flagrans, e epitegium, quo amictus erat, sibi detrahit. Cujus fortitudinem admirans Antistes, illum am- plexatus est continuo: deinceps eum, qua potuit solertia, cathechizavit: porro autem ad templum duxit, ibi magna cum solennitate baptizavit: suo Joannis nomine vocari, apud se diversari et rema- nere voluit.

E Sub idem tempus adolescens delubrum crebro frequentans, aliquando diversorum icones Sanctorum in eo circumspectans, astantes rogavit: Quemnam imago haec, vel quoniam haec? Ad Divi Joannis Baptizatæ cum pervenisset. Quisnam pelle tectus camellis? Cui: Iste est Joannes Baptista, Deo carissimus, qui penitentie speculum fuit: quem tu jure optimo imitari deberes, siquidem ejus nomen es soritus. Atque ab eis illius vitam percontatus est, qui ipsam horridam, et acridam in eremo, et finem ejus quoniam brevissime evanescerunt.

F Hicce auditis, divino lumine afflatus Joannes, Praesulem convenit, ut in solidum a mortalium turba, quo Dominio Dominorum tutius famulari valeret, se pateretur conferre. Cui Antistes adiculam intra lucos quosdam Boream versus ad secundum lapidem a civitate, ubi in praesens ossa Joannis sancta venerantur, indicavit: quo loco religiosissimi Pa- tres, Ambrosius nempe et Nicolaus, iuxta regulam magni Patris nostri Basili celestem vitam transige- bant. Is perita ab Episcopo venia, ad monachos festinanter perrexit, eosque supplicibus verbis oravit, ut se in summa adscriverent sibi societatem. Verum ii: Revertere filii, quia impubes es, et tu potius pro nostra perturbatione, quam adificatione hue accessisti. Quibus imherbis: Patres mei, nulla alia de causa ad vos veni, nisi ut saluti animæ meæ consulerem, Deo et vobis obsequium praestendo. Et coenobitæ ad eum: Regredere puer, nobis enim vivendi norma vobis ardua est, ut agere ipsi illam sustinere quenam. His dictis, excluso hospite, ad luminum Patrem obsecrationibus configerunt monachi. Atqui advena extra fores nonnullos dies maxima submissione et fletu eos deprecans, intromissus, his dictis verbis, iterum ab eisdem admonitus est: Redito fili, quia admodum juvenis es, et regulæ jugum deferre minime poteris. At adolescens: Deo bene juvante, vesture F fretus auxilio, id inibi fore suave spero. Ea demum probata obsecratio constantia, Fratres divino impetu ducti, eam ad suam sodalitatem incredibili cum Joannis jubilo admisere.

G Aliquot post menses educatrixis sermonum hand immemor tiro ad summi genus pertinentia, item ad thesaurum obrutum significavit coenobitis: quo circa patris distri- a maiore Cursanum missus, eumque plane inventum, huius paupertatis: eum immenso monachorum gaudio, pro sanctissimi Patris nostri Basili regula, pauperibus distribuit. Exim assiduis orationibus, contemplationibus, jeju- nis, corporis nuerationibus, vigiliis, ac sacre Scripturae lectionibus incubuit.

H Tantum invenimus Planus lib. 3 cap. 5, aperteque Tabular. Varapacilis, 1. Theonit Calabriæ cap. 33, ibdem in monasterio S. Mercurii vixit et tradit SS. tantum Abbatem et Philar- tianum novum hunc aboque, uno et SS. Silvam et Bartholomaeum, de quibus iam egestas, ibidem ratione monachorum auxiliatos. Situ urbe ad mare Tyrrenicum fuit, ob non S. de Episcopali ornata ex eis rurum Partus, oppidum exitione fuit, aut ut alii, oppidum S. Elyi non Seminaria, — b Vibo, sen Villova Valenza, olim testis Phlum lib. 3 cap. 8 et Seminaria lib. 6 Hippo et Hippionum, Vibo, Sodis ibidem olim Episcopalis, ex parte mariis Tyrrenus Mounten Leonis oppidum nunc esse nullorum opinio est. Consulta Maratio- rum lib. 2 cap. 20. — e Prope Cursanum primo excedens sa- racenos tradit Gualterius, qui ab eis præterea destruetam ad Ni- coteram

A coloram, urbe, hoc tempore Egiptopalem, et Marrapodium, nunc Varapodium dictum. — d Quatuor nunc est *Yerithus* arabit, sed fluvii non est nunc adiuncte, — e *Ephygium*. *Gravetropis*, superior logula, a *præpositione* in super, el *tropis*, formatum hoc a Latina voce *Tropa*, na *Grace* *tropa* legitur in Chro-
nico Alzadringo.

CAPUT II.
Miracula, Obitus.

A cennobio hanc procul extat specus, qua perennis
scatet unda, que quidem, ut fama est temporibus
nostris, Aqua Sancti propter sequentia nuncupatur.
Huc de sui Prioris licentia ad preces Deo Optimo
Maximo fundendas ex intervallo Joannes concedelat.
Hyemis interdum tempore cum humores inter gelidos
hic oraret, Styli Regulus, cui nomen erat itidem
Joannes, venatu rediens, et hac obiter transiens, in
Christi servo snum fixit obtutum; et repente in
offensionem incidens, asseclas suos et comites
capiens, inquit: Animadverte quid faciunt monachi,
se lavant, quo aliis pulchriores et venustiores
videantur. Ac dum loqueretur, e vestigio ejus praecordia
quasi flammam acerrime concremantem, et
ardorem numquam non anguentem sensere. Ac tamen
ad aedes suas laboriose reversus, super genitricis
collum exclamando, et amare flendo semivix pro-

comum extinguitus, et amare lendo semiviris pre-
cubuit. Quae: Fili quid? Hei mihi, parens, quia
flauimus male exuritur cor meum. Quiescit quid-
nam fecisset qnamve transisset, vel quidnam vi-
disset, responsum dedit: Venatus sum, ac specum,
qua est secus eremum permeavi, ibique cœnobitum
se abluentem conspexi: quapropter in offensionem
lapsus fui, et illico hac me invasit adustio. Mater
unice eum diligens, omni cunctatione abjecta, una
cum conservis suis dominum properant monachorum,
quos horarios recitantes psalmos adiuvavit. His cum
fiuem viri imposuerint, eremi cultores statim ac-
cesserunt tristis forma: atque ad illorum pedes sup-
plex prostrata, incendium a genito vulnu, voce, et
collacrynatione deprecata fuit. Commotus Joannes
Dominic precibus, vasculum porrexit dicens: Vade
mulier ad speluncam, umbra et reple, et nato devote
propina. Qua ab eodem degustata, (anirum) flauana
extincta est, et protinus convaluit infirmus. Quamo-
brem B. Joanni fundum, quem postmodum in bene-
ficii memoriam dixerunt Pyrite, quod ignis explicatur,
ipse Regulus pariter cum matre, jusque germano
condonavere.

C 9 Eques quidam in monasterio S. Joannis Rhodiani, quod nostro aeo Monasterium appellatur, quippe qui bene meritus de Patribus in eremo tunc delitescentibus, ad corporum alimoniam et operimentum eorundem quotquot amis suppeditabat mescaria. Joannes iuvit eis Junio mense hunc missionis tempore studens, onophorum mere plenum, ac panis a buccellatum sibi cepit. Is cum ad agros, quorum unus Maro, alter vero Muthavulum nuncupatur, adventasset; messiorni fortem et strenuum eis lenientem equitis multitudinem ibi nactus fuit. Quem spectantes homines, ut moris est, illudere, et convitiis consecutari cieperunt: tamen Basili filius perinde ac si nihil audiret, illis appropinquans, et salutationem dicens, panem, et merum, quod fererat, obtulit in refectum, atque apposuit. Qui quidecim simul et bibentes, Dei munere saturati sunt universi: et quod caput fuit, et admiratione dignum, pauis et vini quantitas semper integra restitu

10 Hoc Joannes contemplans, et Deo omnipotenti gratias agere cupiens, ab illo ex industria se duxit loco. Inter vero gratiarum actiones habendam, praeter opinionem aer in nubem coactus est, et mox imbre manavit culum; quare opera mercenariae pluviam vitantes, ad arborum tegmina sese receperunt. Pater cum gratias Altissimo ut parerat, perficit.

set, utrumque messum agrum nec non manipulos
devinctos cognovit: verensque ne ob eam rem aliqua
veneratio vel observantia sibi præstaretur, ab in-
cepto itinere desistens, revenit in cœnobium. Deinde
serenato aere, soleque reducto, ad faleum repeten-
dam manus surrexit ardens juvenum: qui cum agro-
rum segetes demessas omnes contherentur, Christi
familium non invenientes, magna eis de hoc admira-
tio incessit. Novissime vero diversa inter se post
habita consilia, equitis domicileum cunctentes carmina,
ac nimia latitia gestientes, mercedis causa, reme-
bant. Quibus herus obviam prodicis, illos objurgavit,
dicens: Quæ est haec ineptia? Numquid animi
impotes? Cur hora hac cum nondum sit meridiis, ab
agris meis desistatis, et opus non estis prosecuti?
Cui unica vox: Domine, messis absoluta, et manipuli
subligati sunt. Tum Eques: Qui hoc? quoniam
eras tūdem mili neque sufficiunt operari? Ema-
gis si dem narrata flummine asseverabunt. Ille rursus:
Num adventitium implorasti auxilium? Handiquam
respondere; sed tantum ad nos venit monachus ille Joannes, qui potum et escam tradidit, et
postea recessit. Dominus inquisitione facta, ac rei
veritate facile comperta sit: Pater Joannes agros
meos demessit, propterea eos jam elargiendo illi
decrevi: quod pacies interpositis diebus plus Eques
efficit, unde coenobite in praesentia fructus capiunt, et
aluntur. Pro quo miraculo Joannes Theresti,
quod messor sonat, denominatus est: ideo cum tem-
phoro, falce, et buccellato pingitur.

11 Rogerius & Guiscardus junior, Roberti ex fratre nepos, Calahriae magnus et angustus Princeps, insanabili ulcere mori ergo jamdim laboraverat in facie. quem etiam tum Deo permittente nemo medicorum curare valuerat. Joannis rumor ad ipsum cum percereret; illum visendi studio, difficile quocumque negligens iter, adiit, sed diem suum subiisse invent. quandoquidem, paulo ante ejus amictu, minirum vi Kalendas Martias, a terreno hoc carcere evolaverat in colum: et quamvis Christi amici mors summo dolore Principem hic afficeret, nihilominus genibus flexis cadaver ante sanctum quaviter olenis ingenti devotione sic astutus est: O B. Jeannes deprecare Dominum pro me, ut per suam immensam pietatem hoc mortale eripere dignetur. Hac peracta obsecratione, simbriam defuncti reverenter sumpsit habitus: qua euidenti morum conflicans, Dei miseratione et meritis extincti, non sine magna Heros volupitate, in ea aliis remunxit horus: et quod maximum fuit, nullum eucatricis signum in Principis vultu amplius apponit: obstipactus prodigio Princeps, ejusque omnis Procerum et comitantium caterva, pleno ore, cuncti Deo Deum in servo suo gloriam dedere. Insper alius quoque innumeris misericordiarum Pater et Deus totius consolations famili sui sanctitatem portentis et miraculis declaravit, quoniam lumen captis oculis, et auribus auditum restituit, mutis linguis solvit vinculum, atque a cacoedemobus vexato liberavit: complures denique ab aliis depulit languores ac morbos: quibus pernotas Rogerius conobun, et famam,icut hodie cernitur, condidit, et vnt Kalendas Iulii consecrandam curavit: item aliquos campos, et altus diligitus est, quis hoc seculo monasterium uit, et sustentatur.

12 Vitam hanc Divi Joannis Theristi e quadam
vetustissimo codice manuscripto, qui in monasterio Crypte Ferrate ad Tusculum asservatur excepit:
et ex Graeco in Latinum, livet incomposita, fiduciter
tamen converti ego Frater Stephanus Bardanus a
Stylo Ordinis Minorum conventionalium, anno ab ef-
fracto serpenti capite mcccxxxii. die vero decima
quarta Junii.

Aqua Sancti
dicto.

*qua lavantem
dum Regulus
irridet.*

THE SORROW
CORRESPOND

*eaque justi
S. Ioannis de
gustatio sa-
natur*

*S. Iuannes
mesoribus
vii equis, e
rridenibus,*

*dal cubum et
potum, quan-
tale non
diminuta;*

*dono Equitis
auros illas
accipit :*

Month 24
February 2

*ad ejus cada-
ree sanatur
Roger us
Geoffardus
Princeps Ca-
latrie,*

6

1

114

EX MS.
Buccellatum

Asia et Graci *buccellatæ* cibum e pane paratum appellant, et buccellatæ parsitum, ut legitur lib. 9 *Bucolicorum* 18, dicitur *la rosi coquere buccato*, & corvus & apes, ex nomine *Bucca*, quod panem significat — b *Guiscardus cognomentum erat Robertus, et forte sic legendum: Rogerius junior Roberti Guiscardi ex fratre nepos. De illis supra eginus.* — c *Addit Guatherius, tempore*

*siccitatis reliquias S. Joannis deferri ad mare, et optatam impe- D
trari pluviam, et anno 1025 die 13 Aprilis post altas hinc sa-
crae reliquias mare ex suo loco ad tredecim pedes retrocessisse,
— d idem Gualterius assertus consecratum ad honorem S. Joannis
Theristis, et hoc monasterium caput aliorum hujus ordinis can-
nobiorum Calabria constitutum esse.*
S. Joannes pro pluvia imploratur,

DE B. MEFORIO

SIVE MEFORTIO CONFESSORE.

O. II.

XXIV FEB.

Antiquum *Martyrologium MS.* quod in Coloneensi Carmelo adseratur, post relatum xxiv die Februarii notitem S. Mathiae Apostoli, et inventionem capitii S. Joannis Baptiste, addit *huc solum: In Cesarea Cappadocia S. Sergii Martyris.* Ipso die Beati Meforii Confessoris. *De S. Sergio supradictum est. De Meforio agunt etiam MS. Floriarium SS. Martyrum Columnæ anno 1490 excusum, et Hermannus Greven in Auctario Uuardi anno 1516 et 1521 vulgato, hisce iisdem verbis: Ipso die*

*B. Meforii Confessoris. At Maurolycus Abbas Messanensis in suo *Martyrologio* nomen ita effert: Ipso die B. Meforii Confessoris. Eundem Mefortium Confessorem etiam huic dici adscripsit Felicini in suo *Kalendario Urbini* anno 1577 edito. Cetera quæ locum et tempora spectant, cum aliis ejusdem *Actis*, nos latenter. MSS. Additamenta *Cirthusie Bruxellensis ad Hermannum Greven ista habent: Eodem die S. Mauri translatio, quæ de eodem Meforio aut Mefortio videtur dici.**

XXV FEBRUARII.

SANCTI QUI V KALENDAS MARTII COLUNTUR.

S anctus Donatus, S. Justus S. Irenaeus, Irena, S. Pisinion, vel Pision, S. Aurulius, S. Rutilius, S. Primasius, S. Ingenua, vel Ingenua, et alii xliv S. Ingona, vel Ingenua, S. Fortunatus, S. Pissinus, S. Irenaeus, S. Justus, S. Crescentius, S. Revocatus, S. Januaria, S. Lucjosa, S. Casta, S. Fortunatus alter, S. Victorinus, Martyr in Egypto.	Martyres in Africa. Martyres.	S. Victor, S. Nicephorus, S. Claudianus, S. Dioceseus, S. Serapion, S. Pa pias, S. Antoninus Martyr, S. Ananias Presbyter, S. Petrus claviger, viii milites	Martyres in Egypto. Martyres.
		S. Rhigiuus, Episc. Scopulorum Martyr,	
		S. Caesarius, Questor provinciae Bithyniae, frater S. Gregorii Theologi.	
		S. Felix iii Papa.	
		S. Theodorus Salus.	
		S. Aldetrudis V. Abb. Matbodiensis in Belgio.	
		S. Walburgis Virgo, Abbatissa Heidentheimensis in Germania.	
		S. Tarasius, Patriarcha Constantinopolitanus.	
		S. Getlandus, Episc. Agrigentinus in Sicilia.	
		B. Robertus de Arbrissello, Fundator Ordinis Fontis Ebraldi in Gallia.	
		S. Avertanus, Conversus Ordinis Carmelitarum.	
		B. Romaeus, Lucæ in Eltruria.	

PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

S ancti Furs et Confessoris Translatio consignata ad hunc diem in Maurolyci et Galcsini Martirologiis ac monasticis Wionis, Meuardi, Bucelmi, Anglicanoque Hilsont, et Ferrari Catalogo novo. Varijs illius Sancti Translationes indicat Colganne hoc die tom. 2 de Actis SS. Hibernorum: nos duas in ejus Vita narravimus xvi Januarii. S. Maximi Levite Mart. Cuims Neapolim translatae. S. Johanna Virg. Mart. reliquie sunt in Kat. Martias anno tricviii. Iudicet. x. Cujus Translationis historiam uedamus ad Titum S. Julianae xvi Februarii. De S. Maximo agemus xxx Octobris. S. Constantia Virgo, Constantini Magni filia, Attica, et Virgines S. Gallieani Consulis coluntur. S. Artemisia, filia hoc die Romae Officio Ecclesiastico in Ecclesia S. Petri, usi Octurum Panciroli testatur in Thesauris absconditis urbis Romæ, reg. 2 eccles. 62. De us egi- mus supra xviii Februarii. S. Rogatianus Martyr hoc die refertur in quodam MS. Martirolog. Philippi Labbei nostri, alias ignotus: nisi sit fortassis, qui in duabus MSS. junctus reperiatur Martyrbus in Pannonia trucidatis, ut diximus xxii Februarii. S. Marcellina Martyr memoratur in exiguo quodam sed antiquo Martirologio MS. monasterii S. Maximini Treviri. Ea forsitan est, quæ inter Martires Novomeditaneos recentissima Februarii T. III.	Colganus hoc die repperit Hibernarus quibusdam adscriptum Martirologiis, nulla indicato, quo colatur, loco, non quo invenit tempore. Congit ipse, illum esse Kenanum, cuius in Vita S. Jaovæ, sive Joyini, Episcopi Leonensis, mentio fit ad diem ii Martii apud Albertum Magnum de Morlaix in libro de SS. Britanniæ Armoriorum. Alberti de Kenano verba ita Latine reddita e Gallico in ejusdem Jaova Vita recitat Colgannus num. 13. Inter haec S. Paulo, in monasterio Baziz vitam solitariam ducente, Jaova S. Kenanum ad se aduersit, quem et Sacerdotem Canonem constitut, ac deinde parvum de Plon-Kernegat et administrandum dedit, magno fructu consecuto. At num. 13 dicitur idem Kenanum diuino munere dicuisse S. Jaovæ munib[us] lethalem, ne celestibus Sacramentis eum minuisse, et defuncti fuus curasse. Fatetur ibidem Notat, i Colgannus, S. Jaovæ nomen non recte in Hibernensibus Martirologiis, vel quia nomen deprivatum, vel quia extra patriam decessit: quod quidem et aliis Sanetis multo celebrioribus contigit. Nos quis s.t Kenanum in Colgani MSS. relatus ignoramus: neque tamen Canonem illum Leonensem cogimus vel Hibernum vel Abbatem futeri. Nam quid aut praecipuarum Ecclesiarum Canonicus eo anno monachos fuisse, et quibus communissum particularium Ecclesiæ?	Kennanum ad se aduersit, quem et Sacerdotem Canonem constitut, ac deinde parvum de Plon-Kernegat et administrandum dedit, magno fructu consecuto. At num. 13 dicitur idem Kennanum diuino munere dicuisse S. Jaovæ munib[us] lethalem, ne celestibus Sacramentis eum minuisse, et defuncti fuus curasse. Fatetur ibidem Notat, i Colgannus, S. Jaovæ nomen non recte in Hibernensibus Martirologiis, vel quia nomen deprivatum, vel quia extra patriam decessit: quod quidem et aliis Sanetis multo celebrioribus contigit. Nos quis s.t Kennanum in Colgani MSS. relatus ignoramus: neque tamen Canonem illum Leonensem cogimus vel Hibernum vel Abbatem futeri. Nam quid aut praecipuarum Ecclesiarum Canonicus eo anno monachos fuisse, et quibus communissum particularium Ecclesiæ?

siarum regimen, *Abbes*; non probat, nec universim verum est.

Caitlanus monachus ac cellarae cuidam praepositus, cum esset a *S. Columba* ad monasterium, quod in *Hy*, sive *Ioua*, insula hic construxerat, evocatus, eadem quo venerat hebdomada, ad *Christum* migravit, ut ei idem *Sanctus* presulcerat. Quod tunciente narrat *S. Adamannus* in *Vita S. Columbae* cap. 31, absque tamen nlla debita Cœlitibus reverentia significacione, aut *Sancti Baudiae* titulo. *Hunc David Camerarius*, citato *S. Adamannus*, *Abbatum* ait fuisse, et hoc die *Scotio* *Menologio* inscribit, *Thomus Dempsterius* in *histor. Eccles.* *Scotorum* *Abbatem* quoque statuit, et scripsisse tradit *Meditationum* librum unum, ne *Sanctum* a nonnullis habitum, colligo xiiii Martii: quo tamen die, ut et hoc xxv Februarii, in suo *Menologio*, postea excusa, ejus nou meminit, *Dempsterum* arguit *Colganus* notat. 76 ad *Vitam S. Columbae*, censetur si ultimè constire possit venerationem ei cui *Inducti* debet, potius ad xxv *Julii*, vel xxix *Octobris* referri debere.

S. Gotardus Episcopus et Confessor Mediolani, totidem verba hisce inscriptus *Martyrologio Gallicani*, ex antiquo (ut in *Notis art.*) libro, qui ab *Hieronymo Aqueo*, basilice *S. Ambrosii* *Canonica* *Mediolani* ussurvalatur. *Nobis de eo Antistite* nul constat.

Valerius quidam memoriarum, Eremita primus, deum *Iacobus carnobus S. Petri de Monte in Hispania*, scriptorique *Vitæ S. Fructuosi Episcopi Brachurensis* atque ejusdem monasterii fundatoris. Eum absolute *S. Valerium* appellavit *Prudentius Sandorullus* in libro de monasteriis *Hispaniensibus* Ord. *Benedictini*, *Antonius* *Yepesius* tom. 2 *Chronicon* ejusdem Ordinis ad an. 646 cap. 3, *Antbertus Muresius in Chronica Benedictino* pag. 116, ne tandem *Johannes Tamensis Sulzarius*, qui ejus nomine ad diem xxv Februarii *Martyrologio Hispaniae* inscripto propter hoc ejus epitaphium:

In hoc coemeterio jacet loco insigne Valeri
Corpus humi datum, sed anima ad astralum volatum
Assumpit sancta Nam sufficit gloria tanta
Nostro huic Rupianu curvculo Petri-Montano,
Impletat sepulchri cavae venerabilis Abbas
Era septingentennaa tribus additis ad tricennia,
Mense Februario, die quo minus in Kalendario,
Si bene perpendas, numeratur Quinto Kalendas
Sequentis mensis, anno octavo Egianensis.

Ex quo quidem epitaphio constat de dicto anno mortis Valerii; si tamen est ab initio ejus tumulo inscriptum, de quo dubitare utenique Timetus valde: Cujus corpus, inquit, honorifice sepultum, hac Leonina inscriptione subsignature, traditione inventum fuisse sureoplagium; at nihil in ea continetur, quid non de alio quovis circa pia dicti posse videntur. Sandorullus narrata ejus Vita ex ipsiusmet, ut ait, scriptis; post mortem relatam Isidori Asturicensis Episcopi, qui secum cum ducebat Toletum, ut exinde prædictum eruditio, cupiebat, istu subnecet: Nil hilum de rebus a se gestis amplius scribit Sanctus, nec ego alibi quidquam reperi. Hanc dubium, quin eo in monasterio diem obierit, ac sepultus sit, et sacrum ejus corpus immo aliquod sit ex iis, quæ illuc arcis inclusa sunt: neque enim refodientib[us] Sancti monachi corpora, inque thesis auratis et intrinsecus hyssop obdiciet recordabant, et juxta maius altare locabant, nisi quorum esset explorata sanititas, perspicuis etiam miraculis testata. Quæ ex formula loquendi huius scriptoris nubes non omnino affirmative asserta eo videntur. Quare Valerium tantisper haec omittimus: nihil tamen ejus sanctitatis derogantur, sed certiora expectantes documenta, e quibus liquido constet, cum in Cœlitum munera palam haberet.

S. Walburga Virgo Bituricensis hoc die a *Maurulycio*,

Canisia, Felicio referuntur, ut diversa ab *Heydenheimensi*, quæ hodie colitur, cum eadem sit, ut in prolegomenis, ad hujus *Vitam* dicitur.

Aetherius, Uxamensis in *Hispania* Episcopus, *S. Bentii* (de qua xix Februriis regimus) in oppugnanda *Felici Ursuliani et Elipandi Toletani* heresi adiutor, u Joanne *Tamais Solazario* Beatus appellatur, reputaturque xxv Februarii, ob hos versus, quos inter sepulchralia codicis sui reperit, sed a quo compo-positi sint fatetur se ignorare.

Moritur en quinto Martis nonne ipso Kalendas,

Uxiana corpus habet, et sua festa colit.

Meminere. *Etherii* scriptores alii permuli, nemo illi celestes honores decretos tradit. *Decessisse* aut *Tamais anno* 1000.

Walburga Virgo, soror *Luithardi Paderbornensis* in Westphalia Episcopi, monasticam vitam amplexa in caenabio *Herswerde* prope Paderbornam, a *Wione* et *Bucelino* in *Menologio Benedictino* atque a *Ferrario* in generali *Catalogo*. *Sanctis annuate-* *rata*, videntur pro *S. Walburga*, sive *Walburga Heydenhevensi*, quæ hodie colitur, sumpta, ut ad hujus *Vitam* dicimus.

Lucius II Papa decessit v *Kalend. Martii* 1000. *Masinus* in *Bononia* perlustrato, ut hunc diem scribit in ecclesia quadam *Bononiae* specturi ejus effigiem apposito *Sancti* titulo. *Nil simile apud alios legi.* *Farsa Sanctissimum* dicitur, ut ceteri *Pontifices*.

Adelminus Abbas primus monasterii Montis Angelorum, vulgo *Engelberg*, apud *Underwaldia* in *Helvetia*, hoc die, anno 1000 mortuus dicitur et *Beatus* appellatur a *Christophora Hartmannino* in *Innabib.* *Eremi Deiparve*, cuius monasterii alumnus fuerat *Adelminus*; itemque *Beatus est Henrico Murera in Helvetia sancta*, *Sanctus Gabrieli Bucelino in Menologio Benedictino*. Additique hic, ejus in hodiernam usque diem sacrum corpus apud incolas exterisque ob raram miraculorum virtutem precepia haberi in veneratione, eque illius etiam hodie tunulo plurimos miram, eamque suavissimam ac celestem, odoris fragrantiam percipere consuevit. *Hartmannus* ait, teste et auctore ve-neranda antiquitate, plura miracula apud ejus sepulchrum facta. *Murerus* scribit, e priori sepulchro, anno 1000, xiv *Julii*, corpus ejus translatum, tum ut honorificentiori loco esset, tum quia instaurari templum oportebat: ad dextrum autem *Chorulatus* inter alterum trium Regum et antiquorum Patrum Ordinis *S. Benedicti*, in terra quidem sepul-*tum*, sed tunulo altiori: illi, ut ad prius sepulchrum, multa in dies obstrueri a Deo beneficia. Non tamen clare produnt hi scriptores, an aliquis illi publice homines, vel decreto *Ecclesie*, vel antiqua *Antistitium* conuenientia, habeantur.

Mechtildis Virgo sanctimonialis instituti Cisterciensis in Germania, ab *Chrysostomo Heurinez* in *Menor. Cisterciens.*, et *Bucelino in Benedictino* ad hunc diem *Beata* appellatur, utrique solo nomine nota ex *Kalendario Divisorio anno 1617* edito et nescio quo alto: nobis quoque ignota.

Jancelinus Prior Generalis decimus Ordinis Carthusianorum, qui alius *Jacelinus* est, adscriptus *Supplemento Martyrologii Gallicani*, sed titulo solum *Beatae memoriae honestatis*: ab aliis referuntur xxvi Februarii, ut illuc dicentes.

Electus quidem Ordinis Minorum *Guardianus Saxonia*, a *Francisco Guzaga* in *SS. ac BB. Catalago*, *Beati* quoque *titulus* ornatur, ut et ab *Arturo in Martyrol.* *Franciscano* hoc die: quo tamen non constat eum decessisse, nedium ab *Ecclesie* *Beatum* declaratum, aut antiqua popularum religione cultum. *Benedictus de Pace*, B. *Joannis Columbinii* socius. xxv Februarii anno 1000 p[re] mortuus est, ut testatur

- testatur *Ludovicus Jocohillus tom. I de SS. Umbriae,* qui et Beati eum titulo decorat, cum neque auctoritate Ecclesie, neque populorum diuturna religione, eam illi dignationem habitam doceat.
- Maria Sulperia anno cruce, xatis sue lxxxv, xxx Februori, magna sanctitatis opinione Lovauim in majori nosocomio et vita migravit, cum aegris xl per annos summa diligentia et caritate ministrasset. Ossa ejus Albertus et Isabella Belgii Principes et terra elevari, loculoque imposta, sacrilli muro inseri curarunt anno ccccxxvi, addique epitaphium marmori incisum, quod Miraeus in Festis Belgicis recitat, qui cum a se non semel visum testatur, cum ipse Lovauim studiorum causa versaretur. Recitat in quoque ex Miraeo Rayssus in Auctario ad Molani natales.
- S. Nestor, S. Pamphilus, S. Casta, in Martyrologio Brdx typis vulgato Martyribus Afris, qui hoc die coluntur, odditi: in Conisii Martyrologio Nestor et Casta: in Rabani solus Pamphilus, alius in aliis clussem retrahit. Verum non Pamphili Martyris, sed Pamphyliæ regionis facta mentio a Beda, nisi librarius interrrerisset. Nam ita Notkerus Pamphyliæ Nestorem Castamque attribuit. Pamphyliæ, inquit, Nestoris, Castæ. Idem habent MSS. Martyrologia, Aquisgrunense, Tornacense S. Martini, L.ctiense: sed in hoc postremo Castus est, non Casta. Sola huc pertinet Casta, cum S. Crescentio, qui cum illatione Nestori sociatus legitur in MS. Florario, ac MS. Idonis Martyrologio monasterii S. Laurentii Leonii. Verum Casta et Crescentius cum aliis ix Sanctis conjugantur hoc ipso die in vetustissimo Martyrolo. Romano: in quo, et Richenovieni, scorsim S. Nestor refertur, de quo nos, cum Usuardo, Beda, Adone, ac Martyrolo. Romano, agemus xxvi Februarii.
- S. Victor Confessor in pago Trecassino, memoratur hoc die in Greveti. Auctario ad Uuardum, aliquo Martyrolo. excenso Colonia anno 1490. Felvio quoque, ac Maurolico, et nonnullis MSS. Ast in ceteris xxvi Februarii.
- S. Anglitrudis Virgo, filia S. Bavonis Confessoris, hoc die in MS. Floriarum SS. refertur intulam verbis. Vita metrica S. Bavonis Anglethrudem vocat, alia Adeltrudem. De ea agemus xix Martij, vel ad diem ipsius S. Bavonis i Octobris.
- S. Alexander miles in Thracia sub Maximiano Imp. pro Christi fide gladio cæsus, hoc die meminatur in Menea, Galesimo, Ferrario. Eum esse suspicimur, eus Acta extant apud Metaphrasten, Lipomanum, Surium, quæ dubimus xiii Maii.
- S. Aglaes Martyris nomen hoc die extat in Greveti. Auctario ad Uuardum, de qua et MS. Floriarum: Romæ Aglaes